
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE

del 31/05/2016 n. 90

COPIA

Oggetto: Celebrazioni  in  occasione  del  settantesimo  anniversario  della  Festa  

della Repubblica del 2 giugno Provvedimenti

L'anno duemilasedici (2016), Il giorno 31/5/2016 alle ore 15:00 nella Sala delle Adunanze, 

posta nella sede comunale, convocata con apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori:

PRESENTI i Sigg.ri: ASSENTI i Sigg.ri:

- Fallani Sandro
- Anichini Andrea
- Capitani Elena
- Giorgi Andrea
- Lombardini Barbara
- Ndiaye Diye
- Toscano Fiorello

Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini

Il  Sindaco  Sandro Fallani, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- L’Assessorato  alla  Cultura   promuove   una  politica  di  valorizzazione  delle 
Associazioni Culturali e Musicali e dei loro programmi;

- In  occasione  della  Festa  della  Repubblica  del  2  giugno  vengono  annualmente 
organizzate  dal  Comune  di  Scandicci  una  serie  di  iniziative  atte  a  ricordare  e 
valorizzare quell’importante periodo storico per la nostra nazione;

- Con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 03/04/2012 è stata approvata 
la  “Mozione  dei  gruppi  di  maggioranza  (PD,  IDV,  PS)  e  Gruppo  PRC  sulla 
Concessione della cittadinanza onoraria ai bambini nati in Italia da genitori stranieri”;

- L’amministrazione comunale, come di consueto, in occasione delle celebrazioni della 
Festa della Repubblica consegna da parte del Sindaco la cittadinanza onoraria ai 
bambini residenti a Scandicci, nati in Italia da genitori stranieri, che hanno frequentato 
la prima elementare;

- In data 27 maggio c.a. è stata inaugurata una nuova strada di collegamento tra Via 
Bassa e Via delle Nazioni Unite in zona Casellina  realizzata da Austrade per l’Italia e 
intitolata “via 2 giugno 1946” proprio per commemorare la data del referendum con il 
quale i cittadini italiani scelsero la Repubblica;

- Quest’anno ricorre il settantesimo anniversario del primo suffragio universale aperto 
anche alle donne italiane, che videro per la prima volta, riconosciuto il loro diritto di 
voto e poterono così contribuire alla elaborazione della Costituzione Italiana;  

- In continuità all’iniziativa “Le madri costituenti” che ha visto coinvolte le istituzioni e 
alcuni istituti scolastici del nostro territorio si vuole valorizzare e rendere omaggio alle 
figure femminili che hanno contribuito alla vita democratica del nostro Paese;

- E’ pervenuta dall’Associazione Gruppo Amici della Musica di Scandicci GAMS – Prot. 
n. 25527 del 30/05/2016 una proposta per la realizzazione di un concerto di musica 
classica con orchestra da camera di soli archi,  presso il Teatro Studio di Scandicci, in 
data  2  giugno 2016,  eseguito  da  15  orchestrali  professioniste  oltre  alla  direttrice 
d’orchestra, dal titolo “La Repubblica delle donne” ;

- Per la suddetta iniziativa viene richiesto un contributo complessivo per € 3.600,00 
tale  da  coprire  esclusivamente  il  costo  del  personale  artistico  impiegato  mentre 
restano a  carico  dell’associazione tutte  le  altre  spese quali  la  progettazione  e  la 
realizzazione artistica, il noleggio delle sale prove e gli oneri  SIAE;

- L’amministrazione  comunale  avvalendosi  delle  proprie  risorse  umane  e  delle 
attrezzature  in  suo  possesso  collaborerà  alla  promozione  e  pubblicizzazione 
dell’evento musicale;

- Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30/05/2016 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2016/2018 e i relativi allegati, comprendente 
le  risorse  per  le  attività  culturali  prima  assegnate  all’Istituzione  da  oggi 
reinternalizzate nell’organizzazione dell’Amministrazione Comunale;

- Vista  la  precedente  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  85 adottata  in  data 



odierna, con la quale è stato approvato il PEG/PDO per l’anno 2016, ricomprendendo 
le risorse  afferenti all’ex Istituzione al Settore Socio Educativi e Scolastici;

Ritenuto di accogliere la proposta del GAMS, in quanto intenta a valorizzare la giornata 
istituzionale, dando seguito alla citata cerimonia di consegna della cittadinanza onoraria, 
con un concerto offerto alla collettività a celebrazione del suffragio femminile del 1946;

Rilevato che: 

- L’Assessorato alla Cultura promuove e coordina le celebrazioni per la Festa della 
Repubblica del 2 giugno; 

- L’  Associazione  GAMS  ha  collaborato  frequentemente  negli  ultimi  anni  con 
l’Istituzione  Scandicci  Cultura  dimostrando  professionalità  e  alti  livelli  qualitativi 
artistici;

- L’Assessorato  alla  Cultura  ritiene  meritevole  di  sostegno  l’iniziativa  promossa  dal 
Gruppo Amici della Musica di Scandicci e propone l’erogazione di un contributo pari a 
€ 3.600,00;

Richiamati:
-   lo Statuto Comunale;

-  il  Regolamento  di  contabilità  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con  propria 
deliberazione n. 138 del 17\12\2009;

- il Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari approvato con deliberazioni consiliari nn. 442\1990 e 58\1991;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile in merito al presente 
atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 ed inseriti nel presente atto a costituirne 
parte integrale e sostanziale;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e accertata la propria competenza;

Con votazione unanime

DELIBERA

1. Di promuovere e sostenere le varie iniziative sopra indicate in occasione della Festa 
della Repubblica del 2 giugno; 

2. Di accogliere per i motivi di cui in premessa, la richiesta di un contributo pervenuta da 
parte dell’Associazione Gruppo Amici della Musica di Scandicci – GAMS, con sede in 
Via Baccio da Montelupo, 107 – 50142 Firenze per  la realizzazione del concerto di 
musica classica con orchestra da camera di soli  archi,   presso il  Teatro Studio di 
Scandicci, del 2 giugno 2016, nella misura di € 3.600,00;

3. Di incaricare quale Responsabile il Dirigente del Settore Servizi Socio-Educativi, che 
viene  pertanto  autorizzato  a  compiere  tutti  gli  atti  necessari  per  l’erogazione  del 
contributo di cui al punto precedente,

 



4. Di  dare atto  che la  copertura  finanziaria  della  spesa di  €  3.600,00 farà carico al 
Bilancio Preventivo anno 2016 - al cap. 222034 art. 5  - “Contributi alle Associazioni 
Culturali ”; 

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime,

DELIBERA

1. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 Co. 4 
del D.Lgs. n. 267/2000.



 



Del che si è redatto il presente verbale

IL  SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

F.to  Marco Pandolfini F.to Sandro Fallani

La presente copia è conforme all'originale per uso amministrativo

Scandicci, lì …....................................

per IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della decorrenza del 

termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo Pretorio senza reclami, ai sensi 

dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000

IL SEGRETARIO GENERALE

Scandicci, lì


